АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

    ВОЗДВИЖЕНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

     ПОНОМАРЕВСКОГО  РАЙОНА

      ОРЕНБУРГСКОЙ  ОБЛАСТИ

         П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

          03.  03 . 2021                 № 9 - п
Об утверждении муниципальной программы

«Энергосбережение и повышение энергетической

эффективности на территории МО

Воздвиженский сельсовет Пономаревского района

 на 2021-2023 годы»

В соответствии со статьей 12 Федерального закона от 23.11.2009 г. №261-ФЗ «Об энергоснабжении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», пунктом 8.2, статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом Минэнерго России от 15.07.2020 г. № 425 «Об утверждении методических рекомендаций по определению в сопоставимых условиях целевого уровня снижения государственными (муниципальными) учреждениями суммарного объема потребляемых ими природного газа, тепловой энергии, электрической энергии, а также объема потребляемой ими воды, администрация МО Воздвиженский сельсовет  п о с т а н о в л я е т:

 1. Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории МО Воздвиженский сельсовет Пономаревского района на 2021-2023 годы».

2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории на территории МО Воздвиженский сельсовет Пономаревского района на 2021-2023 годы» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета поселения.

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации .

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельсовета                                                                                    А.Г.Селин

Приложение к постановлению

от  03.03. 2020  № 9
ПРОГРАММА
ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ,

НА 2021-2023 ГОДЫ

Администрация МО  Воздвиженский сельсовет Пономаревского района

Оренбургской  области

С. Воздвиженка

2021 год
ПАСПОРТ
ПРОГРАММЫ В ОБЛАСТИ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ НА 2021-2023 ГОДЫ

	Полное наименование организации
	Администрация  муниципального образования Воздвиженский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области

	Основание для разработки программы
	-  Федеральный закон РФ № 261-ФЗ от 23.11.2009 г. «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ»;
- Приказ Минэнерго России от 15.07.2020 г. №425 «Об утверждении методических рекомендаций по определению в сопоставимых условиях целевого уровня снижения государственными (муниципальными) учреждениями суммарного объема потребляемых ими дизельного и иного топлива, мазута, природного газа, тепловой энергии, электрической энергии, угля, а также объема потребляемой ими воды»;

- Приказ Минэнерго России от 30.06.2014г. №398       «Об утверждении требований к форме программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций с участием государства, и муниципального образования, организаций. осуществляемых регулируемые виды деятельности, и отчетности о ходе их реализации»;

- Приказ Минэнерго России от 30.06.2014г. №339 «Об утверждении методики расчета значений целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, в том числе в сопоставимых условиях»;

- Приказ Министерства регионального развития Российской Федерации от 17.02.2010 №61 «Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»

	Полное наименование исполнителей и (или) соисполнителей программы
	Администрация  муниципального образования Воздвиженский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области

	Полное наименование разработчиков программы
	Администрация  муниципального образования Воздвиженский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области

	Цели программы
	Обеспечение рационального использования энергетических ресурсов в организации за счет реализации мероприятий по энергобережению и повышению энергетической эффективности.

	Задачи программы
	Реализация мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности

	Целевые показатели
	Целевые показатели рассчитываются в соответствии с Приказом Миэкономразвития России от 15.07.2020 г. №425

	Сроки программы
	2021-2023 годы

	Источники и объемы финансового обеспечения реализации программы
	Источники финансового обеспечения – средства местного бюджета:

2021 г. – 240 тыс. рублей

2022 г. – 240 тыс. рублей

2023г. -  240 тыс. рублей

	Планируемые результаты реализации программы
	Обеспечение снижения объемов потребления каждого энергоресурса в период реализации программы.

Снижение затрат на оплату энергетических ресурсов.

Повышение эффективности энергопотребления путем внедрения современных энергосберегающих технологий и оборудования.

Целевой уровень снижения потребления ресурсов администрацией МО Воздвиженский сельсовет на трехлетний  период (2021-2023 г.г.) в сопоставимых условиях рассчитан в соответствии с Методическими рекомендациями по определению в сопоставимых условиях целевого уровня снижения государственными (муниципальными) учреждениями суммарного объема потребляемых ими дизельного и иного топлива, мазута, природного газа, тепловой энергии, электрической энергии, угля, а также объема потребляемой ими воды, утвержденных приказом Минэкономразвития России от 15.07.2020 г. №425.

В качестве исходной информации для определения потенциала снижения потребления ресурсов использованы данные декларации о потреблении энергетических ресурсов, составленной в соответствии с Порядком предоставления декларации о потреблении энергетических ресурсов, утвержденным Приказом Минэкономразвития от 28.10.2019 г. №707.

Введение

Энергосбережение является актуальным и необходимым условием нормального функционирования администрации, так как повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов при непрерывном росте цен на энергоресурсы и соответственно росте стоимости электрической и тепловой энергии позволяет добиться существенной экономии как ТЭР, так и финансовых ресурсов. Анализ функционирования администрации показывает, что основные потери ТЭР наблюдаются при неэффективном использовании, распределении и потреблении тепловой и электрической энергии и воды. Соответственно это приводит: к росту бюджетного финансирования на учреждение.
Программа энергосбережения должна обеспечить снижение потребления ТЭР и воды за счет внедрения в учреждении предлагаемых данной программой решений и мероприятий и соответственно перехода на экономичное и рациональное расходование ТЭР во всех помещениях администрации при полном удовлетворении потребностей в количестве и качестве ТЭР, превратить энергосбережение в решающий фактор функционирования музея.

Программа содержит взаимоувязанный по срокам и финансовым ресурсам перечень мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, направленный на обеспечение рационального использования энергетических ресурсов

Раздел 1.

1.Цель Программы

Основной целью является повышение эффективного и рационального использования топливно-энергетических ресурсов (ТЭР), холодной воды, соответственно снижение расхода бюджетных средств на ТЭР.
2.Задачами Программы являются

Реализация организационных, технических и технологических, экономических, правовых и иных мероприятий, направленных на уменьшение объема используемых энергетических ресурсов при сохранении соответствующего полезного эффекта от их использования.
Создание системы учета и контроля эффективности использования топлива и энергии и управления энергосбережением.
Снижение затрат к 2023 году на приобретение администрацией ТЭР до 9% (с ежегодным снижением до 3%);
 Организация проведения энергосберегающих мероприятий.
3. Основные принципы Программы

Программа базируется на следующих основных принципах:

1) эффективное и рациональное использование энергетических ресурсов;

2) поддержка и стимулирование энергосбережения и повышения энергетической эффективности;

3) системность и комплексность проведения мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;

4) планирование энергосбережения и повышения энергетической эффективности.

4.Управление энергосбережением в учреждении

Данная программа включает в себя:

- цели и задачи проекта, важнейшие целевые показатели;

- описание проекта;

- сроки и этапы реализации;

- перечень основных мероприятий в реализации проекта;

- перечень исполнителей проекта;

- объемы экономии и бюджетную эффективность;

- объемы и источники финансирования проекта;

- ожидаемые конечные результаты.

Администрация учреждения определяет стратегию энергосбережения. Руководитель учреждения обеспечивает контроль за реализацией организационных и технических проектов. Сотрудники учреждения являются ответственными исполнителями по выполнению технических мероприятий по внедрении энерго- и ресурсосберегающих технологий.

Первоочередными мероприятиями управления энергосбережением являются:

- организация контроля за использованием энергетических ресурсов;

-организация энергетического обследования учреждения;

-совершенствование системы учета потребления ТЭР.

5.Финансовые механизмы реализации Программы

Финансирование проектов и мероприятий по повышению эффективности использования топлива и энергии осуществляется за счет:

- муниципального бюджета, собственных средств и внебюджетных средств (спонсорство, благотворительность и т.п.)

6.Сроки и этапы реализации Программы

Программа рассчитана на период 2021-2023 гг. В результате реализации программы предполагается достигнуть суммарной экономии ТЭР в целом по администрации к концу 2023 года в размере 9%.
7. Кадровое сопровождение реализации проекта

Важным звеном в реализации Программы является кадровое сопровождение. В администрации назначаются лица, ответственные за реализацию программы. Планирует, организует и курирует работу по энергосбережению руководитель.

	№

п/п
	Ответственный за планирование и организацию работы по энергосбережению
	Отв. за эффективное использование электроэнергии
	Отв. за эффективное использование воды

	1.
	Селин А.Г. - Глава сельсовета
	Селин А.Г.
	Селин А.Г.

Раздел 2.

2.1 Структура фактических затрат на энергетические ресурсы в 2020 году (базовом году программы)

	№ п/п
	Наименование ТЭР
	Ед измерения
	В натуральном выражении
	В денежном выражении, руб.

	1
	Электрическая энергия
	кВт.ч
	35600
	217032,90

	2
	ХВС
	м3
	0
	0

	3
	Тепло
	Гкал
	0
	0

	4
	бензин
	литр
	830
	36000,00

	Итого:
	х
	х
	253032,90

2.2. Характеристика энергетического хозяйства

Система электроснабжения

Баланс электроэнергии.
Основным гарантирующей энергоснабжающей организацией в поселении является  ОАО "Оренбургэнергосбыт", который приобретает электрическую энергию на ФОРЭМ. Транспорт электрической энергией  осуществляется по сетям ОАО «МРСК Волги» - Филиал Оренбургэнерго.

Объем потребления энергоресурса за 2020 год – 0,035тыс кВт.ч.
Основные положения договора на поставку электрической энергии:
п. 1.1. Гарантирующий поставщик (ГП) осуществляет продажу потребителю электрической энергии, потребитель обязуется принимать и оплачивать электрическую энергию.
п. 2.2.1. ГП обязан подавать электрическую энергию ( мощность ) потребителю в точки поставки .

п. 2.1 ГП имеет право: беспрепятственного доступа  к электроустановкам и приборам учета, измерительным комплексам и системам учета электрической  энергии для контрольного снятия показаний прибора учета  и систем учета.
Характеристика системы освещения: Общее количество осветительных приборов – 120 шт. В светильниках используются светодиодные лампы мощностью  100Вт.
Средневзвешенные тарифы на ТЭР в базовом году.

	№ п/п
	Наименование тарифа
	Единица измерения
	Средневзвешенный тариф, руб.

	1.
	Электроэнергия
	кВт.ч.
	6,096

	2.
	Холодное водоснабжение
	м3
	6,096

	3.
	Тепловая энергия
	Гкал
	0

Лимиты потребления каждого энергоресурса на 2021-2023 гг.

	№ п/п
	Вид энергоресурса
	Ед. измерения
	Значение показателя в базовом периоде
	Прогноз потребления

	2021
	2022
	2023

	1.
	Электроэнергия
	кВт.ч.

	35,6
	35,0
	34,0

	2.
	Холодное водоснабжение
	м3
	3800
	3750
	3700
	3700

	3
	Теплоснабжение
	Гкал
	0
	0
	0
	0

Приложение №1
 к программе «Энергосбережение
и повышение энергетической
 эффективности на 2021-2023г.г.

СВЕДЕНИЯ О ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

	№ п/п
	Наименование показателя программы
	Единица измерения
	Плановые значения целевых показателей программы

	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Удельный расход электрической энергии (в расчете на 1 кв. метр общей площади)
	кВт.ч/кв.м
	2,66
	2,66
	2,66

	2
	Удельный расход тепловой энергии (в расчете на 1 кв.метр общей площади)
	Гкал/кв.м
	0
	0
	0

	3
	Удельный расход холодной вводы (в расчете на 1 человека)
	куб.м./чел
	24
	22
	21

Приложение №2

 к программе «Энергосбережение

и повышение энергетической

эффективности на 2021-2023г.г.

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

	N

п/п
	Наименование мероприятия программы
	2021г.
	2022 г.
	2023г.

	Финансовое обеспечение реализации мероприятий
	Экономия топливно- энергетических ресурсов
	Финансовое обеспечение реализации мероприятий
	Экономия топливно- энергетических ресурсов
	Финансовое обеспечение реализации мероприятий
	Экономия топливно- энергетических ресурсов

	в натуральном выражении
	в стоимостном выражении,

тыс. руб.

	в натуральном выражении
	в стоимостном выражении,

тыс.руб.

	в натуральном выражении
	в стоимостном выражении,

тыс.руб.

	источник
	объем, тыс.

руб.
	кол-во
	ед. изм.

	источник
	объем, тыс.

руб.
	кол-во
	ед. изм.

	источник
	объем, тыс. руб.
	кол-во
	ед. изм.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	1
	Проведение ежеквартального анализа потребления ТЭР
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	Весенне-осеннее обследование здания и помещений  на предмет износа в целях своевременного проведения ремонта для снижения потерь тепловой энергии в зимний период
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	--
	-
	-
	-
	-

	3
	Инструктаж персонала по методам энергосбережения и повышения энергетической эффективности
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого по мероприятиям
	-
	X
	X
	-
	X
	-
	X
	X
	-
	X
	-
	X
	X
	-

Приложение №3

 к программе «Энергосбережение

и повышение энергетической

эффективности на 2021-2023г.г.

ОТЧЕТ О ДОСТИЖЕНИИ ЗНАЧЕНИЙ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

на 1 января 20______ г.

Администрация Пономаревского  муниципального района Ооренбургской области

	№ п/п
	Наименование показателя программы
	Единица измерения
	Значения целевых показателей

	план
	факт
	отклонение

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Удельный расход электрической энергии (в расчете на 1 кв. метр общей площади)
	кВтч/кв.м

	2
	Удельный расход тепловой энергии (в расчете на 1 кв.метр общей площади)
	Гкал/кв.м
	0

	3
	Удельный расход холодной вводы (в расчете на 1 человека)
	Куб.м./чел

  Глава администрации ________________________________________________
                                                 (подпись)                                   (расшифровка подписи)
          Специалист 1 категории ________________________________________________

                                                 (подпись)                                    (расшифровка подписи)

«___»___________ 20____ г.

Приложение №4
 к программе «Энергосбережение

и повышение энергетической

эффективности на 2021-2023г.г.

ОТЧЕТ О РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ на 1 января 20______г.

Администрация Мо Воздвиженский сельсовет  Пономаревского муниципального района Оренбургской  области

	N п/п
	Наименование мероприятия программы
	Финансовое обеспечение реализации мероприятий
	Экономия топливно-энергетических ресурсов

	в натуральном выражении
	в стоимостном выражении, тыс. руб.

	план
	факт
	отклонение

	источник
	объем, тыс. руб.
	количество
	ед. изм.

	план
	факт
	отклонение
	план
	факт
	отклонение

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1
	Проведение ежеквартального анализа потребления ТЭР
	-
	-

	-

	-

	2
	Инструктаж персонала по методам энергосбережения и повышения энергетической эффективности
	-
	-

	-

	-

	Итого по мероприятиям
	X
	-

	-

	X
	-

Глава администрации _________________________________________

                                                                         (расшифровка подписи)

Специалист 1 категории _________________________________________________

                                                                          (расшифровка подписи)

 «___»___________ 20____ г.